authoritatem, recitata est in 6. Synodo vniuersali actione 11. deniq; cuius libros esse eos, qui feruntur, ante annos octingentos grauissimè defendit S. Maximus, qui in eum quoquè scholia scripsit: defendit etiam Theodorus quidam presbyter, quem se legisse testatur Photius Cōstantinopolitanus in eo opere, quod de libris à se lectis, quod bibliothecam appellavit, composuit. Hic, inquam, Dionysius Pauli Apostoli discipulus, cuius Photius, libros Apostolicis traditionibus plenos cùm Luterani ferre non possent, instigante diabolo, negauerunt, formam ecclesiasticae politiæ designatio- ne quadam breui diuersorum ordinum & graduum diuinè notauit: Tu ergo, inquit in epistola ad Demophilum, decerne cupiditati & iræ que decet: tibi diaconi, diaconis presbyteri, presbyteris episcopi, episcopis Apostoli, & Apostolorum successores. Quem locum idem sanctus Maximus hoc scholio notatum reliquit: Pulcher (inquit) ordo ecclesiasticus: monachos, qualis erat Demophilus, diaconi: diaconos presbyteri, presbyteros episcopi, episcopos Apostoli, & successores Apostolorum increpant. Hęc ille.

Successores ergo Apostolorū, qui sunt maiores, quām episcopi, qui ipsi quoq; sunt in gradu Apostolorum successores, intelligere oportet: tum patriarchas, quod scholio etiam suo idem Maximus notauit, & admonuit: (patriarchæ enim per prouincias mittunt archiepiscopos, sicut apostoli mittebant) tum archiepiscopos, qui ipsi per prouincias mittuntur, vt epis- copi per vrbes. obseruauit etiam hoc ante nos Rupertus Abbas eruditiss. author, & magnus theologus, libro primo de diuinis officijs, c. 27. vt iam primi successores Apostolorum sunt, quos iam olim vocant patriarchas: se- cundi, archiepiscopi: tertij, episcopi, id est, succedunt apostolis archiepisco- pi quidem infra patriarchas, episcopi verò infra archiepiscopos. Qui igi- tur negant fuisse alios maiores episcopis tempore Clementis, Patriarchas scilicet siue Primates & archiepiscopos, interpretentur nobis, si possunt, & sciunt, quosnam magnus Dionysius successores Apostolorū vocet, qui tanquam maiores prescrivant episcopis, & eos, si oporteat, increpant. Ut igitur magnus Dionysius Pauli apostoli discipulus, successores apostolorum maiores ab episcopis, minoribus eorum successoribus distinxit, si quoquè Anacletus Pontifex Apostolicus in epist. 3. distinxit, cùm loquens de Apo- stolis, qui & eandem (inquit) formam suis successoribus & reliquis epis- copis tenendam tradiderunt. Sic enim in vetustissimo exemplo Vatica- nae bibliothecæ scriptum est melius, quām in vulgatis, vt Gratianus etiam legit distinct. 22. cap. Sacrosancta. Præterea si ad dedecus ecclesiæ pertine- bat, vt ex epist. Pauli ad Cor. priore intelligi potest, non esse in ea iudices, I. Cor. 6. qui, cùm necesse esset, de secularibus causis judicarent, nè in iudicio apud infideles contendendum esset, an non ad ecclesiæ quoq; decorum & utili- tatem fratrum pertinuerit, si, vt benè ac sapienter in seculo secundūm le- Ad decorū & ges seculi constituta erant iudicia, sic quoquè in eccllesia essent? contrā ve- utilitatem ec- rō ad dedecus, si non essent? Vnde Clem. lib. 2. de Constitutionibus Apo- stolorum,

*bat, vt sicut stolorum, in persona Apostolorum cap. 52. laudans iustitiam, quam natura duce colebant. itaque isti, inquit, quanuis Gentiles sint, qui neque Deum nouerunt, neque sciunt, vindicari à Deo eos, qui innocenter condemnati sunt, tamen cauent hoc committere: vos vero, qui scitis, quis Deus noster sit, & qualia eius iudicia, quomodo potestis per violentiam & imperium pronunciare, cum illud illic pateat Deo? quod quidem si iustum sit, iuste & nunc, & in futuro remunerandis sitis: Sin vero iniustum, rursus parrem mercedem reportaturi? Haec tenus Clemens. Itaque erant apud Gentiles in primis ciuitatibus, quae erant capita prouinciarum, secundum descriptionem ciuitatum in prouincias, ab antiquis factam, ut à L. Sylla in omnibus Asiae ciuitatibus proportio facta est, de qua Cic. in Oratione pro Flacco meminit, & quidem facta in 44. regiones, ut Cassiod. in consulibus notauit, cuiusmodi descriptio ab alijs, atq; alijs facta quoq; est, ut Strabo in lib. 17. testatur: in illis, inquam, primis ciuitatibus erant primi iudices legis, quos Clemens vocat primos flamines, & primos leges doctores. Ad hos autem, ut Anacletus scribit, qui per reliquas ciuitates commorabantur, quando eis necessè erat, qui ad aulam Imperatoris, vel regum confugere non poterant, vel quibus permisum non erat, confugiebant pro oppressionibus, vel iniustitijs suis: ipsosq; appellabant, quoties opus erat, sicut in lege eorum præceptum erat. Hos ergo idem Pont. Anacletus Primates legis seculi, ac primam iudicariam potestatem vocat. Erant deinde in reli-*

*Cur Clemens quis ciuitatibus, Metropolitanis alijs iudices, quos idem Clemens vocat primos flami. Archiflamines, infra illos primos: Erant postremo infra hos in alijs minoribus, & Archib. ribus ciuitatibus alijs adhuc minores iudices, qui Comites dicebantur. Nihil verò interest, ut hoc loco quibusdam curiosioribus respondeamus, cit, qui alibi quod in historijs Gentilium & Romanarum antiquitatum, & in ijs auth. non leguntur. ribus antiquis, qui de eorum magistratibus scriperunt, neque istos primos Flamines, nec Archiflamines legamus. Est enim à ratione alienū, non vim propositi, sed verba attendere, ut rectè diuinus Dionysius in diuinis nominibus cap. 4. admonuit. Quare hoc potius ab ipsis studiosè inquirendum erat, quomodo sic Clemens vocasset? utrum propriè, an translatè, an καταχρειν, ut cùm scriptura vocat locustas populum fortē & gentem; si translatè, quae ratio translationis? quae, inquam, similitudo Flaminum & præfectorum, translationi verbi locum fecerit? sed hæc explicatio, quia non est hic locus proprius, rei cienda est in extremum caput libri quinti, vbi singulatim de epistolis Clementis differemus. nunc satis est Clementis propositum intelligere. Primos ergo iudices legis, siue primam iudicariam potestatem, ut S. Anacletus vocat, dicere voluit Clemens, cum primos doctores legis, & primos flamines dixit: similiter alias iudices infra illos, eosdemq; alijs maiores dicere placuit, cùm Archiflamines dixit. ex quibus, nec illos vocare libuit: primos sacerdotes, vel primos pontifices: nec hos principes sacerdotum, ut quidem minores Pontifices, antequam nomen Pontifi-*

Ioel. 2.

Pontificis, impositum eis esset, vocabantur: causa verò hęc est, quod nihil  
sacri haberent: quin potius eos tanquam execrables verbo ethnicorum  
proprio notauit, sicut idem Clemens libro 2. de Constit. Apost. c. 28. quos  
Gentiles vocabant sacerdotes, quique dæmonibus sacra faciebant, non  
Ipsas, quasi sacros, sed tanquam non sacros *μηπιασ* vocat, id est, non sacerdo-  
tes, verbo à se facto, quod proximè accedit ad *μηπούσ*, quasi execrables di-  
cat: tantum abest, ut sint sacri. Hęc qui non aduentunt, curiosè adhuc qua-  
runt, ut mihi etiam aliquandò contigit, vnde Clemens acceperit primos  
flamines & Archiflamines, quos nusquam aliás ipſi legunt, tametsi de fa-  
cerdotibus, qui fuisse videntur potestates, est apud Strabonem: is enim lib.  
17. inter eos, qui Romanorum Imperio per regiones parebant, numerat re-  
ges: deinde ciuitates, partim à principio liberas, partim in amicitiam re-  
ceptas, partim honoris gratia libertate donatas: tum alios, qui potestatem,  
ut mihi videtur, gerebant, quos vocat Dynastas, Phylarchos, sacerdotes.  
Sed redeamus, vnde digressi sumus. Siigitur S. Apostoli hanc & prouincia-  
rum & iudiciorum distinctionem prudenter & vtiliter factam esse intelli-  
gebant, & quod potissimum erat, assuetos esse homines eo ordine ab iniu-  
rijs facilitis commodiusq; defendi, an non poscebat ratio Apostolicz gu-  
bernationis & prudentię, prouidere, ut ecclesiastica iudicia secundūm eam  
distinctionē & formam ac descriptionem, vtiliter & honeste & secundūm *Magd. quia in*  
ordinem in ecclesia exercentur? an dicemus maiore prudentia & equita- *re preferant*  
te gentiles sine Deo in hoc mundo, iudicia sua constituere debuisse, quam *apostolis gen-*  
*Apostolos sanctos, in spiritu S. eruditos & institutos, quia scriptum sit, fi-*  
*lios huius seculi prudentiores esse filijs lucis in generatione sua?* id est, ad *Luc. 16.*  
decedam vitam corporis. sic enim magnus Basilius interpretatur. an rur-  
sùs dicemus, prudentiorem fuisse sacerorum Moisis, ut ei consuleret, consti- *Magdeburg.*  
tuere (sicut ait scriptura) ex viris de omni plebe sapientibus & Deū timen- *quonodō sōce*  
tibus, Chiliarchos, centuriones, quinquagenarios, & decanos, & quos 70. *rum Moisis*  
interpretes vocant *τραπουατοναγωγής*, id est, qui literas inferrent: qui, inquit, *videatur pre-*  
iudicent populum omni tempore: quicquid autem maius fuerit, referant *ferre spiritus*  
ad te, & ipsi minora tantummodò iudicent: prudentiorem dico, quam *spiritus* *sanc&to.*  
ritum sapientiæ Dei, qui Apostolos sanctos doceret constituere in ecclesia *Exod. 18.*  
primates, tanquam Chiliarchos: Metropolitas siue Archiepiscopos, tan-  
quam centuriones: episcopos, ut quinquagenarios: decanos, ut presbyte-  
ros: & diaconos, tanquam tabellarios? Quę igitur istorum tanta impuden-  
tia, & tam cæca temeritas, ac tam profligata conscientia, audere eam for-  
mam ecclesiasticae politiæ improbare & negare, quam ratio naturæ insita  
probat? cui authoritas maximarum Synodorum, & veterum patrum san-  
ctissimorum adstipulatur? quam vniuersa ecclesia per totum Orientem &  
Occidentem semper tenuit? quam necessitas & vtilitas causarum ecclesia-  
sticarum postulat? quam ecclesiasticus ordo requirit? quam judicialis nor- *Quę in eccles-*  
ma veterum tribunalium commendat? quam Mosaicæ politiæ à Deo insti- *sia nostra sint*  
*chiliarchi, ceteri*

T t tutæ

PRO EPISTOLIS PONTIF.

336

turioses, quinque turæ typus figurat? cui Apostolica scriptura, & Apostolicus canon consue-  
quagenary, nat? Deniq; quam Nicena Synodus, ad priscam ecclesiæ consuetudinem ex-  
decani, tabelis, Apostolica traditione, vt necesse est, profectam, grauissima autoritate re-  
larij. Quæ & quan- fert? Haec tenus ergo de ecclesiastica politia generali forma, quæ à tempor-  
ta oppugnant bus Apostolorum ita illis per spiritum sanctum instituentibus, ex patriar-  
& negant, qui chis, Metropolitanis, vel Archiepiscopis & episcopis constat. Non est autem  
formam ecclie alienum ab hoc loco, obseruare quæ Leo 9. sapientis pont. ante quingentos  
siæ sacerdotis annos scripsit ad Africanos episcopos, Petrum & Ioannem, qui cōtra Gru-  
tis & negant. mitanum episcopum, dignitatem ecclie Carthaginensis defendebat. Itaq;  
quia de Archiepiscopis, inquit, & Metropolitanis sententiam nostram re-  
quiritis, yenerabilium antecessorum nostrorum dicta demonstrant, id est,  
Quid inter Clementis, Anacleti, Aniceti. & paulo post, nam sicut omnis mundana po-  
metropolita- testas his gradibus dignitatum a se inuicem distat, id est, vt primus sit Au-  
nos. & archis- gustus vel Imperator, deinde Cæsares, deinde Reges, Duces, & Comites,  
episcopos. in atque Tribuni: ita & ecclesiastica potestas ordinata, a sanctis patribus inue-  
nitur, dicente beato Clemente: In illis ciuitatibus, in quibus olim apud  
ethnicos primi flamines eorum, atque primi legi doctores erant, prima-  
tes vel patriarchæ positi sunt, qui reliquorum iudicia & maioranegocia  
instè definirent: qui etiā non vni prouincię, sed pluribus præfessent. Deinde  
vbi archiflamines erant pagano rum, Archiepiscopi instituti sunt Christianorū, qui singulis prouincijs præfessent: vbi vero metropolis erat, quæ in-  
terpretatur mater ciuitas, Metropolitani erant: quippe de tribus aut qua-  
tuor ciuitatibus intrà aliquam prouinciam, maiori & matri aliarum cui-  
tatum præsidebant: isti aliquando Metropolitanani tantum nominantur, ali-  
quando vero Archiepiscopi, si in ipsa prouincia maiores non fuerint ali-  
qui. Vbi autem minores ciuitates haberunt solummodi flamines vel co-  
mites, episcopi sunt instituti. Porrò tribuni plebis non absurdè intelligun-  
tur presbyteri, siue reliqui inferioris ordinis clericci. His omnibus diuino  
& humano priuilegio prælatus est Pontifex Romanus. Satis igitur iam ex his,  
quæ haec tenus de forma ecclesiastica politia dicta sunt, liquet, falsum esse,  
quod Molinus ait de sedibus patriarchalibus, nunquam fuisse inuentum,  
nisi post Constantimum: vnde falsam esse epistolam Anacleti, cum Magde-  
burgensibus quoquæ ausus est dicere: quos vel sola Synodus Nicena aperte  
de commento conuincit. Nè autem siue isti, qui epistolam Anacleti negant,  
cap. Constantinus, distinet. 96. quasi cum epist. Anacleti pugnans, aliquan-  
do obijciant, siue quis alias epistolam fortasse veram quidem esse existi-  
met, sed quid istis respondendum sit, scire cupiat, aliquid de hac re dicen-  
dum est. Dicit enim aliquis, si Pont. Romanus diuina authoritate princeps  
aliorum patriarcharum est, vt S. Anacletus in epist. sua 3. tradit, idq; Ma-  
gnus Constantinus postquam de potestate & principatu beati Petri à San-  
cto Sylvestro pont. edocitus fuit, non ignorabat, quomodo principatum  
inter reliquos patriarchas pontifici tribuit? Epistola igitur Anacleti tercia  
falla

falsa est, si hoc de principatu pontificis inter patriarchas Constantiūm  
 Magnum sanxisse verum est. immō verò vtrunque conuenit. Anacletus  
 enim de principatu, quem à Deo beatus Petrus accepit, loquitur, quem  
 etiam Constantiūs Magnus ex beato Syluestro didicit, & confessus est, &  
 hanc formam principatūs à Deo concessi sequens, ipse quoquè voluit cō-  
 cedere, quod ad se pertinebat, id est, secundūm terrenam potestatem impe-  
 ratoriam, quam gerebat: voluit, inquam, pontifici concedere, vt ipse supra  
 reliquos patriarchas esset. Deniq; satis Imperator ipse declarauit, quem  
 principatum in Pontifice Romano à Deo datum confiteretur: & quis item  
 principatus à se concederetur, cùm ait: Ut sicut in terris Vicarius filij Dei  
 esse videtur constitutus, etiam & Pontifices, qui ipsius principis Apostolorum  
 gerunt vices, principatūs potestatem ampliūs, quam terrena imperia-  
 lis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam à nobis, no-  
 stroq; imperio obtineat. & clariūs adhuc subiungit: Et sicut nostra est ter-  
 rena imperialis potentia, eius sacra sanctam Romanam ecclesiam decre-  
 uimus veneranter honorare: & ampliūs quam nostrum Imperium &  
 terrenum thronum, Sedem sacratissimam beati Petri gloriōsè exaltari,  
 tribuentes ei potestatem & gloriae dignitatem, atque vigorem & honori-  
 ficiantiam Imperiale, atque decernentes sancimus, vt principatum te-  
 neat tam super 4. sedes præcipuas, Antiochenam, Alexandrinam, Constan-  
 tinopolitanam, & Hierosolymitanam, quam etiam supra omnes in vniuer-  
 so orbe terrarum ecclesias. Ergo cùm dixit, sicut nostra est terrena impe-  
 rialis potestas, sacra sanctam Romanam ecclesiam decreuimus honorare:  
 satis docuit, non se hanc potestatem Pontifici in patriarchas & in omnes  
 mundi ecclesias concedere, qui paulo suprà confessus erat, esse Pontifices  
 successores beati Petri, quem filius Dei vicarium suum in terris constitu-  
 isset, ac proindē potestatem eorum in patriarchas & in omnes ecclesias, di-  
 uinam & cælestem esse, non terrenam, sicut erat potestas imperatoria: velle  
 tamen se, quo ad possit terrena sua imperitoria potestas, sic honorare Se-  
 dem beati Petri, quam successores eius Pontifices Romani tenent, vt po-  
 testatem, quam habent, in qua filius Dei beatum Petrum Vicarium suum  
 constituit, teneant ac possideant. Præsidium itaque & patrocinium, ac tu-  
 telam religiosissimus Imperator promittit, & sancit. quod satis verbis,  
 quibus vsus est, si quis aduertat, declarauit. Tribuentes (inquit) ei potesta-  
 tem & gloriae dignitatem, atque vigorem & honorificientiam Imperiale: *Quam potes-  
 tam & gloriae dignitatem, atque vigorem & honorificientiam Imperiale:* *Statem Con-*  
*potestatem dicit se tribuere, non spiritualem, quam sciebat habere eum in* *stantinus Im-*  
*omnes Christianos mundi à Christo datam, sed imperiale, non vt Impe-* *perator Pon-*  
*tifici Romano*  
*ratior est, sed vt potestate Imperatoris vteretur ad tuendam sedis suæ di-*  
*gnitatem & honorem, vt ius suum vigeret. Deindē subiungit: Atque de-* *in reliquos Pa-*  
*cernentes, vt principatum teneat, tam super 4. sedes Patriarchales, Antio-* *triarchas de-*  
*chenam, Alexandrinam, Constantinopolitanam, Hierosolymitanam, quam* *derit.*  
*etiam supra omnes mundi ecclesias: non dixit, Vt accipiat: sed, Vt teneat:*

T 2 in

in quo pr̄esidium (vt dixi) ac patrocinium promittit: alioquā ius & potestatem in patriarchas non magis dedit, quām dedit in omnes mundi ecclesias, quam Christus solus dedit. Denique hoc sanctit, & tribuere se dicit Imperator Pontifici Romano, quōd ab Imperatoribus in eorum coronatione à Pontificibus petitur, quodq; ipsi promittūt & stipulantur. sic enim ei dicitur, Accipe gladium de super beati Petri Apostoli corpore sumptum per manus nostras, licet indignas, vice tamen & authoritate Dei omnipotentis & beatorum Apostolorum, consecratum, Imperialiter tibi concessum, nostræq; benedictionis officio in defensionem sanctæ matris ecclesie diuinitùs ordinatum ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum: & memor esto eius, de quo psalmista prophetauit, dicēs: Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime: vt in hoc per eundem aequitatis exerceas, molem iniquitatis potentissimè destruas: & sanctam Dei ecclesiam, eiusq; fideles propugnes atq; protegas: neque ministris sub fide falsos, quām Christiani nominis hostes, extenues atque dispergas: viudas atq; pupilos clementer adiuues, atque defendas: desolata restaures, restaurata conferues, vlciscaris iniulta. Et in alia oratione precatur his verbis: Tribue ei omnipotens Deus, vt sit fortiss. protector & consolator ecclesiarum, atq; coenobiorum sanctorum. In his igitur, quæ ab Imperatore, cùm corona tur, ex formula conceptis verbis postulari solent, ius eorum, quæ tunc magnus Constantinus sanctit & concessit, continetur. quod totum ad patrocinium ecclesie susceptum pertinet, quod quidem ecclesia, cùm opus est, iure suo & poscere, & requirere debet, vt ex epist. beati Aug. 23. q. 3. C. Maximianus. perspici potest. laudat enim Maximianum episcopum Vagensem, quōd auxilium contra hostes ecclesie ab Imperatore Christiano petisset: quod si pr̄terminisset, non fuisset (inquit) laudanda patientia, sed negligentia meritō culpanda. Aliud pr̄terea in epistolam Anacleti 3. obijciunt: Fingit, inquiunt, Anacletus scripsisse tomum de primatu, sed eius scriptum nūquam, inquiunt, fit mentio.]

**Commentum** Quis non demiretur & obstupescat tantam istorum vel in legēdo negligētiam, vel in intelligendo tarditatem, vel in depravando malitiam? Anacletus dicit se descripsisse in quodam tomo primas sedes, tū eas s. quę olim secundūm leges seculi primæ fuissent, vt potē in capite prouinciarum posse: tum quę primæ, id est, Metropoles in unaquaq; prouincia. Magd. verò dixerunt, fingere Anacletum scripsisse tomū de primatu. nihil enim amplius addiderunt, malitiosè scilicet, vt suspicor, vt qui legerent, statim de primatu Petri intelligerent, vt est iā in vsu & loquendi & intelligendi. Ut rursus si falsum esset & fictū, vt isti volunt, quōd Anacletus tomū de primatu scripsisset, continuo sequeretur, ecclesiā Romanā non esse caput ceterarum. Hæc est calliditas serpentis. Sed videamus quid Anacletus dicat: Sed illę vrbes, quę prefatis priscais temporibus primatum tenuerē: deinde, paucis interiectis, subiungit: Aliæ autem primæ ciuitates, quas yobis conscriptas in quo-

in quodam tomo mittimus, & quæ sequuntur: & paulò infrà post descripas tres sedes Patriarcharum, idem quod paulò suprà repetens, reliquas verò, inquit, ut prædiximus, in quodam tomo prolixitatē vitantes epistolæ, vobis conscriptas direximus. De primatu ergò, id est, de primatu Pontificis, non dicit se scripsisse, neque scripsit, quianec opus quidem erat tunc, cùm satè ex euangelio patéret, & nōdūm nati essent hæretici, qui negarent: tomum verò, id est, catalogum de primatu ciuitatum, quænam essent primæ & Metropoles, scripsisse eum, quid mirū, si alij, quod sciamus, non meminerunt? an necessè est, quicquid est ab aliquo scriptum, id ut alij meminerint? ut si non meminerint, continuò fieri sit? sed quæso vos Magd. per equitatem, si idè non creditis, scripsisse Anacletum toμum de primatu, quia eius, ut dicitis, scripti nusquam mentio fiat, & ob hanc causam suspecta & inuisa est vobis epistola Anacleti, cur contrà simili ratione non creditis, & probatis, idè vero esse Anacleti & aliorum Pontificum epistles, quia earum sit frequens apud alios scriptores mentio? Ut iam vestro argumento aut veras simul & falsas esse dicatis: aut nè vobiscum pugnetis, veras tantùm contra mendacium vestrum, aut falsas tantùm contra veritatem, cur enim apud Magdeb. plus valeat ad credendum, fictam esse epistolam Anacleti, quod vnius particulæ eius, immò vnius verbi, nusquam mentio tomum fiat mentio, quām ad credendum, verā esse, quod totius epistolæ frequenter apud alios mentio fiat? Sed in his tempus cōsumere, ut quod sentio, dī deb. negant, cam, vereor, nè ocio abutentis esse videatur. Illud tātū addam, simili argumento negare Anabaptistas historiam in euāgelio Ioannis de infirmo ad Probaticam piscinam iacente, & motum aquæ expectante, quo Magdeburgenses tomum Anacleti, quia, inquit Anabaptista, nec in vetere testamēto, nec in Iosephi libris de antiquitate rerum Iudaicarum, de Probatica piscina mentio fiat. Quibus eruditè nuper Sixtus Senensis, libro septimo fūx bibliothecæ, respondit. Pergamus respondere ad alia crimina.

*Responso ad id, quod obijcitur in epistol. Euaristi de episcopis pulsis, & de literis præfectorum adiunctis ad literas Pontificis, & quomodo non præfectorum, sed prophetarum legendum sit, ex fide veterum exemplariorum, & ex ratione.*

*Cap. 9.*

**P**réterea etiam contra epistolam Euaristi aliquid obijciendū esse putauerūt, sic enim ajunt: Vero etiam absimillimum est, quod Euaristus epistola secunda finxit, Aegyptios suos episcopos pepulisse. Nam eo loco res Christianorum erant, ut nusquam tutò versarentur ob immanem crudelitatem persecutorum.]

Quid hoc leuius? immò quo res Christianorum magis afflictæ essent, eo facilius erat malis Christianis ejcere episcopos suos, nec enim persecutores Christianorum iritasse, sed placuisse potius, & eorum gratiā con-

T t 3 ciliāt

ciliasset, cum ijs in primis odiosi & infesti essent gentilibus, qui euāgelium predicabant, quod erat munus episcoporum. Sequitur in Centurijs: simile est illud, quod vult, suas literas per omnes ecclesiā Africanas legi: & dicit, ijs præfectorum literas adiunctas esse. quod (inquit) haud verū est. nam nec id factum esse probari potest: neq; præfectis, qui sub Traiano atrocissimè persequebantur ecclesiam, cum episcopis vllatenūs conueniebat.]  
 Haec tenus accusatio conjecturalis Magdeburgensium. Si in questione facti conjecturis vtendum est, vbi testes desunt, agè conjecturas cum conjectura conferamus, postea rem ipsam dicemus. Non adiunxit Euaristum literis suis literas præfectorum, indè vos Magdeburgen, conjecturam ducitis, q; præfectis, qui sub Traiano atrocissimè persequebantur ecclesiam, nullo modo cum episcopis Christianis conueniebat: nos contrà, potuisse adiungere, indè conjecturam ducimus, q; præfecti isti, quos Euaristus dicit, tales esse potuerunt, quales illi, quos Tertullianus in libro contra Scapulā com memorat, humani, & in Christianos beneuoli, vt Vespronius Candidus, vt Asper, vt Pudens, quorum humanitatem & in Christianos beneuolētiam, Scapulæ inhumano & fero exprobret Tertullianus. Accedunt ad hanc conjecturam Plinius Secūdus, Tertullianus & Eusebius testes, remisisse postea Traianum persecutiōem Christianorum, id quod edictum eius, ab istis testibus recitatum, testatur. Quid igitur mirum, si Euaristus in pfectos quosdam humanos ac beneuolos, pfectim persecutione iam relaxata, incidit, à quibus literas sibi ex Africa tūc temporis afferri curauit, quibus permitteretur episcopis Africanis eos laicos, qui decretum Pontificis de nuptijs, quæ non decenter fierent, prohibendis, non seruarent, grauiore aliquo supplicio, paterquam anathemate, punire? non enim poterant tunc Christiani in Imperio Gentilium, sine autoritate potestatis seculi id facere. Quid, inquam, mirum fuisset, si huiusmodi literas præfectorū, literis suis Pontifex alligasset, & in Africam ad episcopos misisset? Adde, quod hodiè, vt audio, apud Turcas, inter quos Christiani habitant, aliquid simile fit. Sapientia enim Patriarchæ & episcopi à pfectibus prouinciarum, quos Baxas vocant, literas impetrant, vt liceat episcopis aliqua grauiore pena afficere, vt dammare ad tr̄stemes eos, qui in religione nostra peccārunt. Accedit huc, q; multi ex præfectis & alijs magistratibus veniebāt tunc ad fidem, licet magistratus & alios gradus dignitatis amitteret, vt ex Cypriani ad Successum episcopum epist. 9, lib. 5, & Origenis contra Celsum libro 3. immo ex ipsa Plinijs epistola ad Traianum, perspici potest. Quare non mirum fuisset, si opera eorum Christianorū, qui aliquando magistratus gentiliū gesissent, literas à pfectis gentilium, siue propter propinquitatē, siue propter amicitia, siue propter accepta beneficia, siue ppter aliam necessitudinem eoru inter se, literas ab eis Pontifex Euaristus imprestrasset. Sed licet omnes isti haec tenus conjecturæ sint, quæ ita rem esse non conuincant, tamen quia plures sunt ac pbabiliores, & ad defendendum pertinent, que equior pars est,

cus

cur vna conjectura sola atrocitatis Traiani, vt isti dicunt, quæ non ad unius tempus Traiani, sed ad partem pertinet, plus ad accusandū epistolam Euaristi sanctissimi Pontificis mouere debeat, q̄ tot nostræ ad defendendum? Sed haec tenus ex conjecturis ad cōiecturam responsum sit. Profaramus iam veritatem, cui iste omnes conjectura cedant. In exemplari vetustissimo Vaticana bibliotheca, & in altero æquè vetusto bibliotheca Florentinæ S. Marci, quæ cuius paulo curiosiori videre, cūm volet, Rome & Florentia licebit, non præfectorum, sed prophetarum scriptum est. Quod ipsum Magdeburgenses si in exemplaribus nostris, quæ in publico feruntur, legissent, fortassis magis, quo minus hoc intelligenter, reprehendissent. Quid enim hoc, dicerent, ad decretum Euaristi? quorsum literas prophetarum literis Pontificis decretalibus alligari? quænam iste literæ prophetarum, quæ simul cum literis Pontificis per omnes ecclesiæ Africanas legēdæ erant, vt quod de nuptijs decretum erat, seruaretur: qui non seruaret, iuste puniretur? immò hoc de literis prophetarum, quod prius scriptum erat, ab eo mutatum puto in literas præfectorum, qui non intellexit, quas literas prophetarum Pontifex diceret. Itaq; totum hoc fabulosum istis visum fuisset. Unde multo audaciū ac confidentiū totam epistolam Euaristi reiecerint. Cūm tamen nihil potuerit nec opportunius, nec accommodatius à Pontifice fieri aut scribi: neq; quod magis necessariū esset, si, quas prophetarum literas dicat, semel intelligatur. An nō necesse erat, vt literæ decretales Pontificis, quas ad Africanos episcopos Pontifex mittebat, & per omnes ecclesiæ Africanas legi yolebat, ab omnibus intelligerentur? Quis hoc neget? Sic enim Pontifex scriptit: Hæc cuncta recitanda per omnes ecclesiæ Africanas scripta dirigite: vt de ijs, quæ iniquè laudātur, si quid tale pbari poterit, iudicium fiat: & inhibita coerceantur: & præterita mala, & illicita coniugia, si doceantur admissa, digna seueritate corripiantur. Ad laicos ergo literæ istæ decretales Pontificis pertinebant, qui cūm nō Latinè, sed Punicè intellegenter, necesse fuit, vt Pontifex literas prophetarum, id est, interpretū adiungeret, habebat enim apud se Pontifex (quis enim hoc dubiter?) linguarū interpres, & quidem pbari fidei, quorū opera quotidie opus erat, cūm tam ingens ecclesiæ Africanarum iam tunc multitudo esset. Vocari autem interpres linguarum sive sermonum, prophetas, nemo est qui ignoret, qui vel duas Pauli ad Corin. epist. segerit, & Hieremiam cap. 23, qui prophetias lingue dixit, quem locum imitatus est Apostolus. Præterea esse sic intelligendum, id est, de literis huiusmodi prophetarum, hoc est, interpretū, & non præfectorum, ex ipsa epistola, si quis paulo attentiū consideret, elici potest. Etenim si literæ præfectorū fuissent, quid opus erat, vt eas episcopi Africani ad omnes ecclesiæ mitterent, vt in omnibus ecclesiæ legerentur? Si per literas istas præfectorū potestas episcopis dabatur, vt eos, qui decretum de nuptijs non seruarent, possent, si vellent, supplicio aliquo grauiore afficere, quod ad potestatem gladij pertinuisset, quam fideles inter-

*Lectione vera  
in epistola  
Euaristi ex re  
tuftissimis ex  
emplaribus.*

## PRO EPISTOLIS PONTIF.

336

ter gentiles exercere authoritate sua non poterant, an non satis erat, aut nō  
tutius & cautius, eas ipsas literas apud episcopos seruari, quām cum literis  
Pontificis ad omnes ecclesias mitti, & eas publicē recitari? Atqui non hoc  
fit, neque fieri opū est, cūm episcopi aut patriarchæ inter Turcas eiusmodi  
literas, vt paulò antè docebam, ab illis præsidibus prouinciarum, quos Ba-  
xas Turci appellant, imperant. Restat igitur, vt sicut in vetusto exemplo  
legimus, sic legendum sit, quod & ratio ipsa satis per se confirmat, & neces-  
ritas ac consuetudo, quæ ex apostolica traditione manauit. Semper enim in  
ecclesia fuerunt interpretationes linguarum, siue sermonum. Cæterū si  
benedixeris (inquit) spiritu, qui supplet locum idiotæ, quomodo dicet,  
Amen, super tuam benedictiōem? quoniam quid dicas, nescit. Nam tu qui-  
dem benē gratias agis, sed alter non ædificatur. Quid prodeſſe poterant  
Euaristi literæ decretales de nuptijs prohibendis, si non, vt decebat, fierent,  
si quid literæ dicerent, nesciebant? Quid isto suo decreto Pontifex Euaristus  
apud P̄enos profecisset, si lingua eis locutus fuisset? neq; fuisset simul, qui  
prophetaret? Misit igitur Pontifex literas, quæ lingua loquebantur, & cum  
eis simul literas, quæ prophetarent. Quas idcirco literas prophetarum vo-  
cauit, id est, interpretationem. Sed dicet fortassis aliquis ex limatulis istis, cur  
non potius dixit Pontifex interpretationem literarum, quām literas pro-  
phetarum? Ecquid interest, sic, an secūs, dicere, si vtrunque idem valet? Qui  
enim dixit interpretationes sermonum, & rursus unus interpretetur: idem  
dixit, prophetæ duo aut tres dicāt. At secūdūm istum dicere debuisse, In-  
terpretationes à duobus aut tribus fiant. Sed nihil interest. Qui enim inter-  
pretatur, dicit: & quod interpretatur, ipsius efficitur, non vt authoris, sed  
vt interpretis. Quis enim, cūm audit dici sermonem interpretis, nō statim  
intelligit dici interpretationem sermonis? Sic cūm Pontifex Euaristus lite-  
ras prophetarum, id est, interpretū, suis adiunxit, dicit, nihil aliud intel-  
ligimus, neque intelligere cum ratione possumus, quām sermonem inter-  
pretum, id est, interpretationem literarum ab interpretibus factam, quam  
literis suis alligauit.

*Responsio ad id, quod contra epistolam Victoris obijcitur, & quomodo,*  
*& quamobrē, non ad Theophilum Cæsareæ Palæstinae scripsit Victor,*  
*& cuius Alexandriae esset episcopus ille Theophilus, ad quem scriptit, &*  
*quomodo ex hac ignoratione profectus sic error Magdeburgensem, & quo-*  
*modo ex ipso Eusebio Cæsareensi, & ex ipsa epistola Victoris demonstra-*  
*tur, neque scriptisse, neque scribere debuisse ad Theophilum Cæsareæ: &*  
*quarè Magdeburgenses studuerunt, vt hæc epistola Victoris ficta esse vide-*  
*retur. Item quomodo ex ijs, quæ Polycrates ad Victorem scripti, videatur*  
*agnouiſſe eum caput ecclesiæ, & quomodo hoc ipsum ex Irenæo clarius adhuc*  
*demonſtretur.*

Cap. 10.

Notā.

**N**otarunt præterea Magdeburgenses ad negandum epistolam Victoris, decimiquinti post Petrum Pontificis, quod Theophilum vocet episcopum Alexandrinum, cum Cæsareæ, inquiunt, & non Alexandrinus, fuerit. Sed esto, fuerit quidem Theophilus Cæsareæ Palæstine episcopus, quis hoc negat? at rursus quid obstat, quo minus esset eodem tempore alter Theophilus Alexandriæ episcopus? præsertim cum hoc Victor Pontifex dicat: & idem post eum Damasus affirmet. nos ergo fuisse probamus, quia hi duo grauissimi Pontifices & antiqui testatur. Magdeburg. verò non fuisse probant, quia Theophilus, inquiunt, fuit episcopus Cæsareæ, quod perinde est, ac si dicerent, Theophilus fuit episcopus Cæsareæ, ergo *Magd. in epiphilus non fuit tunc episcopus Alexadriæ recte hoc: at illud rur- stol. Victo.* sùs non recte concludunt, ergo non fuit alius Theophilus episcopus Ale- *nec intellxe-* xandriæ. Vnde enim hoc probabant, non fuisse alium Theophilum Alexandriae *runt de quo* episcopum? quod quidem necessè erat probare. ac de Alexandria Africæ, p- *Theophilis* *Alexandriæ* bare quidem poterant, cui Libya, Aegyptus, & Pentapolis subiectæ erant: loqueretur, quia eo tempore, id est, Victoris Pontificis, episcopus Alexandriae huius neque de qua erat Demetrius Iuliani Patriarchæ successor, ut author est Eusebius Cæsa- *Alexandria.* reensis, at non de hac Alexandria loquitur Victor Pontifex in epistola sua, quam isti negant, sed de Alexandria Asie, siue illa, quæ Alexandria Asie dici- tur, quæ est in lib. 6. Ptolemei c. 17. tabula 9. Asie: siue illa, quæ Alexandria Oxiana, quæ est in lib. 6. c. 12. tabula 7. Asie. Loqui verò Victorem Pontificem non de Alexandria Africæ, quæ ad meridiem est, sed de Alexandria Asie, quæ est ad Orientem, quis dubitare potest? si attentè & consideratè legat, quæ Eusebius Cæsareensis lib. 5. historię ecclesiasticę scribit, ortam es- se eo tempore quæstionem illam de Pascha, ex eo, quod cunctę per Asiam ecclesię luna 14. Pascha celebrarent, cum reliquis ecclesijs per vniuersum orbē consuetudo non esset sic celebrandi. ex quo fit, ut necessarium sit, scri- psisse Pontificem Victorem super celebratione Paschæ ad episcopum Ale- xandriæ, quæ in Asia est, qui Theophilus vocaretur, & nō ad Theophilum Cæsareæ episcopum: quia Asiani erant, qui iuxta parabolam Dñi, medico indigebant, ut qui malè haberent: non autem Palæstini, qui Romanis in ce- lebratione Paschatis consentiebāt. Vnde Victor Pontifex ad Theophilum Alexandriae in Asia episcopum, sic scribit: Celebritatē sancti Paschæ die Do- minica prædecessores nostri iam statuerunt: & nos illud vobis eadē die ce- lebrari solenniter mandamus, quia non decet, ut membra à capite disre- pent, neq; contraria gerant: & quæ sequuntur. Hæc, inquam, Asiani & Ale- *Quo que Vic-* xandrinis Asie conueniebant, qui à Romanis discrepabant, nō autem Cæsa- *tor scripsit* *erent cogitantes* reensis & Palæstinis, qui non discrepabant, nec enim opus erat mandare *ad Theophilum* illis, ut facerent, quod iam cum reliquis ecclesijs, ut Eusebius testatur, ex *episcopū Ale-* apostolica traditione, exceptis Asianis, faciebant. Sed ut antè dixi, Magdeb- *xandriæ Asias* dum ad pauca respiciunt, facile enunciant, nec enim quia Eusebius memi- *tice, nō potu-* nit Theophilus Cæsareæ, & non meminit per idē tempus alterius Theophili

Vv Alexan.

*re Cæsareensi* Alexandriæ in Asia, idcirco neq; fuisse putabimus: quasi necessè sit, omnibus, quorum meminisse Eusebium, qui neq; de epistola Victoris meminit. Confirmat aderat episcop<sup>9</sup> alter Theos<sup>9</sup> philus.

huc magis, quod dictū est, ipsa Synodus Nicena, quæ in decreto de Pascha eos solos, qui in Oriente erant, quos Eusebius Cæsareensis Asianos vocat, à reliquis omnibus cuncti orbis, qui eodem die quo Romani & Alexandriani, Africæ scilicet, quæ est ad meridiem, Pascha agebant, priùs discrepasse ait, qui tamen in Nicena Synodo cum cæteris omnibus, ut decretum fuit, concordarunt, & eis subscripterūt. Recitatibimus decretum lib. 5. cùm uniformem obseruationem paschalem, quam Magd. condemnant, defendemus. Sed vndē tanta ista Magdeburgensium morositas? quid ita anxie que-

*Quare Magd.* runt, vndē epistolam Victoris calumniantur, & tanq; falsam reiiciant? nem-  
occasione ca-  
lumniandi  
epist. Victoris  
tam studiose  
vnde cunquæ  
quesierint.

pe, quia scribat in ea, causas episcoporum non licere præter sententiā Ro-  
mani Pontificis decidi, idq; ita constitutum esse à tempore Apostolorum,  
liquere, aut igitur negandi erant Apostoli à Magdeburgensibus, aut episto-  
la Victoris persuasit verò eis serpens, pbabilius esse & popularius episto-  
lam negare, quale-id-cung; esset, quod speciem aliquam, quanuis falsam,  
probabilitatis ad obijciendum, & incautos fallendum habere videretur:

“ quale est hoc de Theophilo Cæsareo episcopo. Notarunt præterea, quod  
“ Pius & Victor in literis, vbi præcipiunt, pascha eodem modo ubique de-  
“ bere obseruari ab omnibus ecclesijs, addunt rationem, quia non deceat  
“ membra, id est, alias ecclesijs à capite, id est, à Romana sede dissentire: sed  
“ huius rationis, inquietum, nec Irenæus, nec Eusebius meminerūt, vbi etiam  
“ controversiam describunt: neq; Polycrates, nec Irenæus, nec Polycarpus,  
“ Iustinus, Clemens, & alij Romanum episcopum pro capite agnouerunt.]  
Tamen si non fuit eius oblitus, licet non sit à Magd. animaduersum.  
Etenim si Polycrati in mentem non venisset, non decere mēbra, id est, alias  
ecclesijs à capite, id est, à Romana ecclesia temere dissentire, neque rursus  
Pontificem pro capite ecclesijs agnouisset: quorsum attinebat, ad eum scri-  
bere, & tam multis verbis & exemplis apostolicis, veteris legis de pascha  
celebrando traditione, nondū illo tempore apud Asianos illos desitam,  
commemorare: & illud ad extremum addere: Sed ego omnium vestrū  
minimus Polycrates, secundūm traditionem Patrum meorū obseruo, eo-  
rum duntaxat, quos ab initio secutus sum. An sunt hęc eius, qui Pōtificem  
non agnosceret caput esse? Deinde cūm ait, multorumq; orbis terræ episco-  
porum notitiam habens plenissimè, & sanctis scripturis intēdens, nō per-  
turbabor ex ijs, quæ ad terrorē proferūtur, quia & maiores mei dixerūt,  
oportet magis obediēre Deo, q; hominibus. Quorsum hęc, si non agnosce-  
bat in Pontifice principatum? cūm enim ait, non timere se, quæ ad terrorē  
proferūtur, excommunicationem planè significat, quam Victor Pontifex  
omnibus ecclesijs Asīa denunciauit, vt idem Eusebius narrat. Si nullus epi-  
scopus eos excommunicare potest, qui non sunt ditionis suæ, quid op̄is erat  
dicere,

dicere, quia & maiores mei dixerūt, Obedire oportet Deo magis, q̄ homi-  
nibus? Hoc enim quod ab Apostolis mutuatus est, Apostoli quidem dixe-  
runt, non q̄ negarent, obediendum esse Principi Sacerdotum, qui in con-  
cilio dixerat eis, Præcipiendo p̄cepimus vobis, & quæ sequuntur: sed quia  
negarent, tunc obediendum esse, cùm contrarium præcipere Deus, vt Po-  
lycrati videbatur, quanq̄ falso: & Paulus Ananiam, licet Paulum percutere Act. 13.  
iniuste p̄cepisset, tñ Principem populi esse, & sedere eum, vt secundūm le-  
gem iudicaret, confessus est. Itaq̄ si Polycrates nō agnoscebat Pontificem,  
ad quem scribebat, esse primum episco pū ecclesiarum catholicarum, neq; sub po-  
testate eius esse, debebat potius facere, quod ppheta istorum Martinus Lu-  
ters fecit, cùm à Leone decimo excōmunicatus est. Iam de Irenæo, vtrum  
agnouerit principatum Pontificis, intelligi quoq; potest ex eo, quod in eo-  
dem libro Eusebius testatur, scripsisse eum ad Victorem Pontificē, arguiſ-  
ſeq; quod non recte fecisset, qui tot & tam insignes ecclesias excōmunicāſ-  
ſe: non quidem q; non haberet eas sub sua potestate, sed potius q; sine rati-  
one, vt Irenæo videbatur, excommunicāſet, ac multo etiam clarius idem  
intelligi potest ex 3. eiusdem Irenæi aduersus hærefes libro: sic enim ait, Sed  
quoniam valde longum est, in hoc volumine omnium ecclesiārum nume-  
rare successiones, maximæ & antiquissimæ & omnibus cognitæ, à glorio-  
fissimis duabus Apostolis Petro & Paulo Romæ fundatæ & constitutæ ec-  
clesiarum eam, quam habet ab Apostolis traditionem, & annūciatam homini-  
bus fidem, per successiones episcoporum peruenientē vſq; ad nos, indicantes,  
confundimus eos oēs, qui quoquo modo vel per sui placentiam malā, vel  
vanā gloriam, vel per cæxitatem & malam sententiā præterq; oportet, col-  
ligunt, ad hanc enim ecclesiam, ppter potentiorēm principalitatē, necesse  
est omnem conuenire ecclesiā, hoc est, eos, qui sunt vndique fideles, in qua  
semper ab ijs, qui sunt vndique, conseruata est ea, quæ est ab Apostolis, tra-  
ditio. An nō satis apertè significavit hoc loco Irenæus, esse ecclesiā Romanā. Clarissimum  
caput omnium ecclesiārum? Etenim si nō intelligebat esse caput, quomodo Irenæus de pri-  
or, necesse esse, omnes vndique fideles ad hanc ecclesiam conuenire, idq; cipatu eccl-  
propter potētiorem principalitatem? Quod si necesse est omnes fideles ad sic Roman. et  
hanc ecclesiam conuenire propter traditionem, quam ab Apostolis eadem episcopi eius+  
ecclesia, vt principalis, accepit, & propter fidem eius annūciatam homini-  
bus, ergo omnes ex ea ecclesia pendent tanq; membra ex capite, ita vt nulla  
sit legitima fides, quæ cum ecclesiā Rom. fide & apostolica traditione non  
concordet, aut hanc sententiam necesse est vos Magd. cōfiteri, authēc Ire-  
næi verba negare: quæ aliud significare nō possunt. Etenim si Irenæus, cuius traditione fi-  
testimonium de principatu ecclesiā Romanā desiderari singitis, planè te-  
statur, per huius ecclesiā Romanā apostolicā traditionem, ac fidem ho-  
ma. onne: h.e  
minibus annūciatam, confundi omnes eos, qui quoquo modo, præter-  
reticos, qui ab  
quam oportet, colligunt: ergo & vos hoc etiam solo confundit & conuin-  
cit Irenæus, ppterquā nō oportet colligere, quod ab huius ecclesiā traditione ea receperūt;  
cōfundi dicat.

& fide discrepatis. quid ergo dicitis. Nec Irenaeus, neq; Polycrates Romanu episcopum pro ecclesiæ capite agnouerunt? quasi vobis statim agnoscendus esset, si isti agnouissent: ecce agnouit Polycrates, agnouit Irenaeus, vt iuxta

*Quo uno vers* legem in ore duoru vel trium stet omne verbum. Agnoscite ergo vos. & si bo Irenæi con*tra* adhuc Irenæum agnouisse negatis, interpretamini verbum principalitatis, uincatur per quod Græcè dictum esse ab Irenæo ἡγεμονία, si quid Græcè calletis, non du*rum* fidia heretico bitabitis. An igitur Irenaeus τὴν δυνατωτίαν ἡγεμονία ecclesiæ Romani, id est, potentiorum principalitatē eius sita esse intellexit in amplitudine, & splendore, ac magnificentia rerum ecclesiæ? Minime. quid enim ista ad maiorem

*eccl. Rom.* authoritatem, ac fideliorum cōseruationem apostolicæ traditionis & fidei facerent? reddens enim Irenaeus rationem, cur in primis per apostolicā traditionem & fidem ecclesiæ Romanæ potius, quam per traditionem aliarū ecclesiārum, magnarum quoq; & antiquarum, omnes hæreticos ab ea dissentientes, confundi & reuinci dicat, subiungit: Ad hanc enim ecclesiam, propter potentiorum principalitatē, necessē est omnem cōuenire ecclesiam, id est, omnes fideles, in qua semper ab ijs, qui sunt vndique, cōseruata est ea, quæ est ab Apostolis, traditio. Ergo ista potentior principalitas,

*Cur eccl. Ro. non præ* quā dicit, ecclesiæ Romanæ, erat causa, cur in ea semper conseruata esset ea, quæ est ab Apostolis, traditio. Vnde ceteræ, quanuis amplissime & ab apostolis fundatae, quia hoc charisma ηγεμονία non acceperunt, factum est, ut ea inferi, et si portæ inferi aduersus eas præualuerint, id est, hæreticos præsules habueant. *alij* cunctis alij rint. Alexandrinam dico ecclesiam, Antiochenam, Hierosolymitanam, & etiā maximis Constantinopol. aduersus autem ecclesiam Romanā nunquam hæresis præualuerūt.

*Que sit potē* trus, cui dictum est à Domino, Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificior illa principaliatæ ecclesiae est igitur potentior principalitas, quam magnus Irenaeus dixit. Quod si adhuc Magdeburgen, cedere nolunt veritati, faciunt quod est proprium hæreticorum. subuersi enim sunt, sicut Aposto. ait, & proprio iudicio condemnati, vel per suū placentiam malam, vt Irenaeus dixit, quæ Græcè dicitur αὐθέντια: aut vanam gloriam, quæ καρδοσία: vel cæcitatem, quæ πέπωσι: & malam sententiam, quæ dicitur κακόνοια. His enim morbis laborant, qui in hæreses delabuntur, qui sunt in scripturis sanctis prædicti, & ab Irenæo obseruati, & his verbis Græcè, quantum assequor, ab eodē nominati. Præter

*Quibus vers* ea hoc loco quasi accusationis sue capita finire vellent, postremò, inquit, bu Irenaeus neque tempus, quo datæ describuntur literæ Alexandri, Telephori, Pij, *utia hereti*. Aniceti, cum veritatis norma congruit. Vnde cuncte rapiunt more suo corum nota. Magde. quod in has epistolas iacent, quale-id-cunq; sit. quibus sati sit hīc respondere, nè quid dissimulasse videamus, quod Massenus diligentissimus nostræ etatis chronographus scripsit in plogo lib. 8. suorum annalium, quod tametsi alio loco huius operis anteā recitauit, non grauabor tamen iteram repe-

repeteret, præsertim cùm hoc loco necessarium sit. Nihil hodiè (inquit) incertius, quām per solos consules computare, quod partim supprimantur ab historicis, partim diuerso loco & ordine collocentur. Id autem exemplis historicorum docet. additq; hoc, confiteri etiam Titum Liuiū, nescire se, in multis annis qui fuissent consules: esse prætereà consules bimestres, trimestres, & interdùm paucarum horarum. Haec tenùs ille. In tanta igitur varietate, obscuritate, ac difficultate notationis temporum ex consulibus, quod indè firmum argumentum in epistolarum veritatem sumi potest? Deniq; vt hīc confusione etiam sua conuincantur, rogemus eos, cur magis Cassiodoro, aut Mariano Scoto, aut alijs credant, hos aut illos consules olim fuisse, cùm has literas hic aut ille Pont. scriptis, quām ipsis illis Pontificibus, qui tunc fuerunt? cùm hoc apud omnes constet, in Fastis consulum non raro discrepare veteres scriptores & lapides? an maiorem fidem faciet, qui rem alieni seculi scribit, quām qui sui? Si ita Magdeb. addicti sunt Fastis & consulum notationibus chronographicis, cur non recipiunt epistolam Euaristi, quæ Gallo & Bradua cōsulibus data est, vbi tempus cum norma veritatis (sic enim isti loquuntur) congruit, & nullus Chronographus dissentit? at si hanc semel recipiant, cogentur recipere epistolam Clementis ad Iacobum fratrem Domini, cui non leue testimonium, immò grauissimum, dedit in ijs, quę ex illa epist. idem Euaristus tanquam ex Apostolica doctrina beati Petri mutuatus est. Quid si Helianus in 1. epistola Alexadri, bimestris aut trimestris consul fuit, & à Cassiodoro etiam ignoratus, & ab alijs, quod Liuius fatetur sibi in plerisq; accidisse, qui primo anno, quo esse consules cœperunt, quinque fuisse scribit: In epistola 2. Alexandri, non, Traiano & Heliano Coss. sed, Traiano & Vetere Coss. in exemplari vetusto Vaticanae bibliothecæ scriptum est. Fuit autem Vetus consul tempore Alexandri, lieèt non cum Traiano, sed cum Aemilio, authoribus Cassiodoro & Mariano, à quibus fortassè malè isti consules iuncti & locati sunt. Epistola Telephori data est, Antonio & Marco, siue Marcio, Coss. Meminit autem his temporibus Cassiodorus Antonij & Aurelij consulū, & Antonij & Præsentis: sed cùm Marcus, siue (vt est in vetusto Codice manu scripto) Marcus, prænomen sit sententia Varronis, quid si prænomen pro nomine usurpatum est, sicut etiam aliquandò prænomen pro cognominibus? quod Carolus Siganus, obseruationes annualium fecutus, notauit. Sed quid ego moror in re tam incerta & obsoleta ac fallaci, & tam parui ysus? Abutatur ocio, cui suspetit, & qui à melioribus vacuus est.

*Responso ad id quod obiectur de causis secularibus in ecclesia iudicandis: quomodo id Paulo contineat, quod Clemens & Anacletus de hac re statuerunt, neque sic contra euangelium, cùm ait, Principes gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Et de ratione & causa huius decreti, & quomodo quod Clemens in epist. prima de huiusmodi iudicio causarum se-*

Vu 3 culari-

cularium scribit, ex 2. lib. de constit. Apolo. liceat clarius intelligere. Item responso de eo, quod similiter accusatur in epistola Anacleti, & quatenus liceat de omnibus rebus secularibus iudicare in ecclesia, & de potestate iurisdictionis ciuilis ecclesiae data, & de ratione eius & fundamento. Cap. 11.

**S**ed veniamus tandem ad eum locum, in quo illud primum in epistola prima Clementis, & prima Anacleti, tanquam apocryphum notarunt,

, , , quod iubent, inquiunt, episcopis causas seculares vna cum iudicibus  
 , , , expedire & iudicare, id est esse aiunt contra illud, Principes gentium dominantur eorum. Videamus ergo prius, quid Clemens de hac re scripsit, deinde quid Anacletus, immo quid etiam Alexander. In epistola igitur Clementis sic Petrus Clementem monet, eidemque precepit, inquiens: Te quidem oportet irreprehensibiliter vivere, & summo studio niti, ut omnes vita huius occupationes abijcas, ne fidei usor sis: ne aduocatus litium fias: neve vlla alia occupatione negotiis seculares impliceris: nec enim iudicem, aut cognitorem de pecunias aut negotiis rerum secularium te vult Christus constitutere: sic enim est græce. Deinde subiungit rationem pracepti, Ne curis hominum praesertim districtus ac praepeditus, non possis verbo veritatis secernere bonos à malis: quin potius qui haec discunt, sibi inter se ea administrant: & ne te à sermonibus, qui saluos facere possunt, distraheant. Ut enim tibi impietas est crimen, solitudines suscipere seculares, sic laicus peccatum est, non sibi inter se in ijs, quæ ad usus vita pertinent, praestet esse. Deinde subiungit, καὶ σὲ δὲ περὶ ὧν χρὴ ἀμέριμνον εἶναι, οἱ πάντες ποιεῖν ἐάν μὰ νοῶσι, παρὰ τῶν διακόνων μαρτυρέοσαν, οὐδὲ μόνιστρος ἐκκλησίασ τὸν φροντίδα ἔχον προσ τὸ διοικεῖν ἀντίν καλῶσ. Interpretemur Latinè. Quod si, inquit, non omnes ea facere scient, de quibus te sollicitum esse non oportet, à diaconis discant, ut tu ecclesiæ solam curam habeas: quod eam recte gubernes. Hoc precepit, ne, si non habeant laici, qui possint propter infiditiam controvierias fratrum dirimere, ad iudicia ethniconum adire cogantur. cōmittit itaque hoc negocium dirimenti controvierias de rebus secularibus diaconis propter necessitatem, ne laici apud infideles disceptent, quod est in Christianam religionem contumeliosum: & ne episcopus in ijs sit occupatus, in quibus esse non debet, non commisit hoc presbyteris, sed diaconis, ut pudenter laicos ire ad ethnicos iudices, cum audirent esse in ecclesia infra episcopos. immo infra presbyteros, qui possent & scirent sapienter causas de rebus secularibus iudicare. Eodem consilio Apostolus Paulus πρὸς ἵβρους, ut ipsius verbo utar, id est, ut verecundia à iudiciis ethniconum adeundis auocaret, dixit: Secularia igitur negotia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Deinde subiungit: Ad verecundiam vestram dico: sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre contendit, & hoc apud

*Quare Clemens cognitionem causarum diaconis commiserit.*

I. Cor. 6.

apud infideles? Eodem pertinent, quæ idem Clemens Roma. lib. 2. de con-  
stitut. Apost. c. 45. scripsit: Pulchra quidé, inquit, Christiani hominis laus  
est, cum nemine litigare. Sin autem alicuius opera aut tentatione quapiam  
factum fuerit, vt incidat ei lis, det operam, vt dirimatur, quanq; opus sit  
aliquid damni facere: & nè adeat ad iudicium gentilium. immò nè paria-  
mini, inquit, vt seculares magistratus de causis vestris iudicet, per eos enim  
diabolus famulis Dei insidiatur, & probrum excitat, quasi non habeatis  
vos quempiā sapientē, qui possit inter vos ius dicere: aut lites dijudicare.  
deinde subiungit proximo capite: Nè igitur disceptationes vestras gentiles  
cognoscant: nec ad dicendum contra vos eorum testimonium adhibeatur:  
nec ab eis iudicemini, & quæ sequuntur. Satè igitur iam liquet, hunc lo-  
cum epistolæ Clementis de iudicandis causis secularibus in ecclesia, ad illū  
locum epist. Pauli ad Cor. de quo proximè memini, pertinere: neque ma-  
gis hunc Clementis, quam illum Pauli, repræhendi posse, cùm eadem sit  
utriusq; ratio ac sensus. Excutiamus deinceps alterum locum eiusdem episto-  
lae primæ Clementis de eisdem causis secularibus. Si qui ex fratribus, in-  
quit, negocia habeant inter se, apud cognitores seculi nè iudicentur, sed  
apud presbyteros ecclesiæ, quicq; illud est, dirimatur, & omni modo obe-  
diant statutis eorū. Sic vetus interpres vertit, quæ melius dicta sunt Græcè,  
οἱ πρόγυμναται ἐχοντες ἀδελφοι ἐπὶ τῶν ἔζουσι τὸν μὴ κρινέθωσαν, ἀλλα ὑπὸ τῶν τῆς  
ἐκκλησίας πρεσβυτέρων συμβιβαζέθωσαν πατέρι τρόπῳ ἐτοίμωσεν τοῖς πειθόμε-  
νοι. Qui, inquit, lites habent, nè à potestatibus mundi iudicentur: (Has enim  
vocat ἴσοντας) sed à presbyteris ecclesiæ ad concordiam adducantur: eisq;  
omnino promptè pareant. Hic quoquè prohibet fidelibus, contendere  
apud infideles iudices, ac, nè ad eorum iudicia propter imperitiam legum  
secularium adeant, iubet presbyteris, non quidem vt seculares causas lai-  
corum, vt ciuium, tanquam forenses iudices cognoscant & iudicent, sed  
potius tanquam ij, ad quos pertineat præire alijs Christianis velut duces, larsa Clemēs  
vt se ad Deum conuertant, & à peccatis desistant. quod est officij sacerdo-  
talium proprium, vt ex Dionysio Areop. in cœlesti hier. c. 9. intelligi potest,  
cùm de Melchisedech docet, cur in scriptura vocatus sit sacerdos. Sic au-  
tem esse intelligendum, quod hic ait Clemens, clarius adhuc ex eodem  
libro 2. Clem. de Apost. constit. intelligere licet: postquam enim dixit c.  
46. Nè igitur disceptationes vestras gentiles cognoscant, proximo deinceps capite, Fiant, inquit, iudicia vestra secunda feria, vt si fuerit discessum  
à sententia, id est, si non paruerint promptè, vt est in epist. eiusdem Clemētis,  
possitis liberè usque ad sabbatum sedare controuersiam, & pacificare dis-  
ceptantes in dicm Dominicum, quod proximo superiore capite dixerat,  
εὐθέλεμο φίλια, quo verbo εὐθέλεμο usus est idem Clemens iu eo lo-  
co epistolæ, quem paulo ante recitauit, quod non est eorum, qui propriè  
more secularium iudicijs præfunt, vt reddant tantum unicum ius suum,  
nihil præterea ad eos spectet, vt disceptantes à peccatis renocent: sed ma-  
gis eorum,

Quo spectent  
ca, qua Cle-  
mens de iudi-  
cys secularis  
bus scripsit.

Paulum hie à  
Mag. carpi, si  
Clem. & Ana-  
cletum reli-  
carpserint.

Qua ratione  
& quomodo  
presbyteris  
iudicia secu-  
laria Clemēs  
commiserit.

gīs eorum, qui ideo tanquam feiales quidam legati Christi, præsunt huiusmodi iudicio, vt omnem curam ac diligentiam in primis adhibeant, vt ad concordiam & pacem res adducatur, nē peccent fratres. Subiungit deinde Clemens: Assistant autem iudicio diaconi & presbyteri, qui citra acceptationem personarū, tanquam homines Dei, iuste iudicent. Cū mitag, inquit, vtraque persona, vt lex iubet, in iudicium venerit, stabit uterque disceptantium in medio: quibus auditis, ferte sancte & incorrupte suffragia: date operam, vt antequam episcopus pronunciet, fiant amici, nē exeat episcopi intentia contra eum, qui deliquerit, quia habet in iudicio Christum Dei, causæ consciū & comprobatorem. Hactenū Apostolica constitutio, à Clemente Romano perscripta. Explicata est igitur ratio seculares

*Quod ex ver-* causas laicorum, vt Christiani sunt, in ecclesia iudicandi: scilicet vt tollabis ipsis, qui tur peccatum, quod paulo post magis explicabitur. quod quidem quia *bis Clemens* Magdeburgenses non intellexerunt, hoc quod est in epistola Clementis de causis secularibus in ecclesia audiendis, non intelligentes more suo, ligatur, de qua ratione iudicandi causas seculares in ecclesia loquatur.

*Matth. 20.*  
*Mar. 10.*

de peccato ad mortem tollendo, ad potestatem gentium pertinere dicat? quis vellet τέ οὐας Καζηνού φιλίαν, id est, pacificare disceptates, pertinere vnu-

quām putauit ad illud, quod de gentibus dixit Dominus in Euangelio Matth. & Marci, κατακρινειν, & κατεψησαν, id est, exercere potestatem con-

tra eos, siue dominari in eos? Hac enim est vis præpositionis κατά hoc loco.

Sed Magdeburgenses cū voces proprias ignorant, & virtutem earum,

qui fieri potest, vt de rebus, quæ vocibus significantur, recte iudicare pos-

fint? Sed veniamus ad epistolam Anacleti primam, in qua idem notarunt

lippi isti, nē dicam, cæci animaduersores. Si autem, inquit, fuerit ecclesiasticum negocium, apud episcopos, interueniente Primate, judicetur, si qui-

dem maior causa fuerit: si vero minor, Metropolitano: si vero fuerit seculare, apud eiusdem ordinis viros, iudicio tamen episcoporum: cū Apo-

dicare de rebus vocibus subiectis.

*Luc. 22.* fidelitali iudicio magis terminari voluerit. Hactenū Anacletus. Quali

enim iam tunc sanctus Anacletus diuinasset & præsensisset, futuros esse, qui